आईसीएआर-निनफेट ने 9वां राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाया

7 अगस्त, 2023, कोलकाता:

7 अगस्त, 2023 को ICAR-NINFET, कोलकाता में 9वां राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाया गया। डॉ. डी.बी. शाक्यवार, निदेशक, आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता ने सभी मेहमानों का स्वागत किया और राष्ट्रीय हथकरघा दिवस मनाने के पीछे के इतिहास, भारत के विभिन्न क्षेत्र-विशिष्ट हथकरघा और हथकरघा बुनकरों को बढ़ावा देने में आईसीएआर-निनफेट की अनूठी भूमिका के बारे में जानकारी दी।

कलकता विश्वविद्यालय के जूट और फाइबर प्रौद्योगिकी विभाग के पूर्व प्रोफेसर और प्रमुख प्रोफेसर (डॉ.) साधन चंद्र रे कार्यक्रम के मुख्य अतिथि थे, जिन्होंने हथकरघा क्षेत्र में वर्तमान प्रगति के लिए आदिम करघे के उपयोग पर विस्तार से चर्चा की।

कार्यक्रम मनाने के लिए आईसीएआर-एनआईएनएफईटी के स्टाफ सदस्यों के साथ द फ्यूचर फाउंडेशन स्कूल, कोलकाता, लायंस कलकत्ता विद्या मंदिर, कोलकाता और गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्सटाइल टेक्नोलॉजी, सेरामपुर के तकरीबन 100 छात्र और छात्राएं उपस्थित थे।

छात्रों के लिए हथकरघा उत्पादों की एक प्रदर्शनी-सह-प्रदर्शन की व्यवस्था की गई थी। "नादिया जैविक किसान उत्पादक कंपनी", पश्चिम बंगाल ने प्रदर्शनी और बिक्री के लिए अपने हथकरघा उत्पादों का प्रदर्शन किया और उसके बाद छात्रों के लिए प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित की गई। इस कार्यक्रम में डॉ. संचिता विश्वास मुर्मू और डॉ. माणिक भौमिक ने क्रमशः हथकरघा क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका और इस संबंध में आईसीएआर-एनआईएनएफईटी द्वारा विकसित प्रौद्योगिकियों के बारे में व्याख्यान दिया। समारोह का समापन छात्रों द्वारा कताई, बुनाई, बैग-सिलाई, लुगदी और कागज बनाने वाले पायलट संयंत्रों की प्रयोगशाला यात्रा के साथ हुआ।

(स्रोत: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

ICAR-NINFET Celebrated 9th National Handloom Day

August 7, 2023, Kolkata:

The 9th National Handloom Day was celebrated at ICAR-NINFET, Kolkata on 7th of August, 2023. Dr. D.B. Shakyawar, Director, ICAR-NINFET, Kolkata welcomed all the guests and briefed about the history behind celebration of the national Handloom Day, various region-specific handloom of India and the unique role of ICAR-NINFET in promoting the handloom weavers.

Prof (Dr.) Sadhan Chandra Ray, Former Professor & Head of the Department of Jute and Fibre Technology, University of Calcutta was the Chief Guest of the programme elaborated upon the use of primitive loom to the current advancement in the handloom sector.

About 100 students from The Future Foundation School, Kolkata, the Lion's Culcutta Vidya Mandir, Kolkata and from the Government College of Engineering & Textile Technology, Serampore were present along with the staff members of ICAR-NINFET to celebrate the programme.

An exhibition-cum-demonstration of handloom products was arranged for the students. The "Nadia organic farmers producer company", West Bengal showcased their handloom products for exhibition and sell followed by Quiz Competition for the students. In this event, Dr. Sanchita Biswas Murmu and Dr. Manik Bhowmick delivered lectures about the Role of Women in Handloom Sector and The Technologies Developed by ICAR-NINFET respectively in this regard. The function ended by the lab visit of the students to the spinning, weaving, bag-stitching, pulp and paper making pilot plants.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलिकयाँ/ Glimpses of the Programme:



कार्यक्रम का उद्घाटन/ Inauguration of the Programme



प्रतिभागियों को हथकरघा का प्रदर्शन करते हुए/ Demonstrating the Handloom to the participants





हथकरघा उत्पादों की प्रदर्शनी-सह-प्रदर्शन/ Exhibition-cum-demonstration of handloom products





निकटवर्ती स्कूलों के छात्र/ Students from nearby Schools